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施策 5201
妥当性 妥当 コスト削減の余地 無 受益者負担 適正

上位貢献度 有効 類似事業の有無 無 成果向上の余地 有
市民対象
・学校・家庭・地域が連携・協働した教育・ボランティア活動の充実。
・生涯学習の拠点となる施設の整備充実及び利用促進。

施
策
が
目
指
す
姿

①とちぎ未来アシストネット事業による教育効果充実度…5年間で70.0%(現状値62.8%)
②とちぎ未来アシストネット事業ボランティア交流会参加者数

…5年間で250人(現状値178人)
③社会教育施設利用者数…5年間で832,000人(現状値782,875人)

成
果
指
標

平成30年度
64.20
64.20
195.00
169.00

2,163.89
793,000.00
789,769.00

0.46

364,683
365,697

平成31年度
65.70
71.30
210.00
194.00

2,370.35
803,000.00
750,739.00

0.61

459,848
459,848

令和2年度
67.10
63.70
225.00
42.00

9,836.64
812,000.00
291,101.00

1.42

413,139
413,139

令和3年度
68.60

240.00

822,000.00

0
0

令和4年度
70.00

250.00

832,000.00

0
0

上位施策の目標指標「社教施設利用者満足度」を向上させるためには、社教施設への関心
や利用者数の向上が必要であるため、本単位施策の目標値達成度による貢献度は高い。貢献度

アシストネット事業教育効果充実度は目標値を上回った。ボランティア交流会参加者数は
目標値を約13％下回った。社会教育施設利用者数は目標値を若干下回った。達成状況

ボランティア交流会については、行政職員と教員の参加者増が課題である。施設について
は、老朽化が進んでおり、計画的な修繕・再編等が必要である。課題

ボランティア交流会については、行政職員、教員の参加しやすい環境整備を行う。施設に
ついては、計画的な維持管理を行うとともに、適正配置個別計画の検討を行う。取組方針

外

部

評

価

562402
事業ｺｰﾄﾞ 名 称 ﾄｰﾀﾙｺｽﾄ(千円) 達成度

社会教育関係団体補助金（大平地域づくり推進課） 2,456

令和2年度

100
562403 社会教育関係団体補助金（藤岡地域づくり推進課）

12250000

807 100
562404

教育委員会 生涯学習課

社会教育関係団体補助金（都賀地域づくり推進課） 930 100

生涯学習環境の充実

562405 社会教育関係団体補助金（西方地域づくり推進課） 810 100
562406 社会教育関係団体補助金（岩舟地域づくり推進課） 830 100
582305 とちぎ未来アシストネット事業費（西方） 1,579 100
582306 とちぎ未来アシストネット事業費（岩舟） 873 100
742301 社会教育関係団体補助金（生涯学習課） 1,635 100
763603 藤岡地域公民館施設整備事業費 6,727 100
794701 大宮公民館下水道接続事業費

単位施策評価表 所属

8,765 100

成果指標１
[ ]
成果指標２
[ ]

成果指標３
[ ]

成果指標４
[ ]



単位施策評価表 所属

単

位

施

策

達

成

の

た

め

の

事

務

事

業

教育委員会 生涯学習課

5201施策

令和2年度 12250000

事業ｺｰﾄﾞ 名 称
生涯学習環境の充実

825901
ﾄｰﾀﾙｺｽﾄ(千円)

旧栃木公民館解体事業費
達成度

5,821 100
582303 とちぎ未来アシストネット事業費（藤岡） 1,678 95
582304 とちぎ未来アシストネット事業費（都賀） 866 90
734901 とちぎ未来アシストネット事業費（本部） 5,569 90
562401 社会教育関係団体補助金（地域政策課） 475 85
582302 とちぎ未来アシストネット事業費（大平） 1,669 75
582301 とちぎ未来アシストネット事業費（栃木） 1,296 60
562301 太平少年自然の家敷地賃借費 1,415 1
562501 コミュニティセンター管理費（地域政策課） 6,585 0
562601 コミュニティ推進協議会補助金 1,175 0
563101 栃木公民館管理運営費 17,219 0
563102 大平公民館管理運営費 36,402 0
563106 岩舟公民館管理運営費 20,832 0
563301 大宮公民館管理運営費 21,179 0
563401 皆川公民館管理運営費 18,702 0
563501 吹上公民館管理運営費 27,737 0
563601 寺尾公民館管理運営費 19,688 0
563701 国府公民館管理運営費 34,507 0
564303 藤岡公民館管理運営費 21,388 0
564305 西方公民館管理運営費 7,854 0
565004 都賀公民館管理運営費 10,575 0
566001 社会教育事務費 6,216 0
567601 図書館システム管理費 15,571 0
582805 コミュニティセンター管理費（西方地域づくり推進課） 2,182 0
584206 静和地区公民館管理運営費 11,441 0
584306 小野寺地区公民館管理運営費 2,181 0
736301 集会所管理費 12,653 0
770001 社会教育主事養成事業費 0 0
770101 生涯学習情報誌作成事業費 0 0
771901 市民交流センター管理運営費 23,411 0
777201 コミュニティセンター管理運営委託費 1,602 0
778902 大平富田集会所和室改修事業費 0
780301 栃木公民館移転委託費 0 0
782802 大平西水代集会所和室改修事業費 0
785103 藤岡地域公民館ＰＣＢ廃棄物処理事業費 750 0
791701 会計年度任用職員人件費（地域政策課） 4,091 0
813101 大平榎本集会所屋根改修事業費 0
814801 市民会館ＰＣＢ廃棄物処理事業費 0
825301 社会教育施設災害復旧事業費（令和元年台風19号災害）（公民館課 0
830401 図書館計画策定事業費 0
836501 藤岡公民館昇降機改修事業費 0



施策

妥当性 妥当
社会教育法第５条に位置づけられている事務のため、市で
行うことは妥当である。

コスト削減の余地 無
本施策においては、社会教育施設の維持管理費が多くを占
めているため、コスト削減は難しい。

受益者負担 適正
使用料等の見直しについては、財政課主導の下、適宜行っ
ていることから適正である。

上位貢献度 有効
個々の事務事業の推進による貢献度が高いことから、単位
施策貢献度が高いと判断した。

類似事業の有無 無

成果向上の余地 有
施設の老朽化が進んでおり、適切な修繕により成果向上の
余地があると判断した。

貢献度

達成状況

課題

取組方針

単位施策評価表　補表

5201 生涯学習環境の充実

内部評価

区分

　上位施策の目標指標「社教施設利用者満足度」を向上させるために
は、社教施設への関心や利用者数の向上が必要であるため、本単位
施策の目標値達成度による貢献度は高い。

　とちぎ未来アシストネット事業による教育効果充実度については、目
標値を上回り、学校現場における教育効果は十分成果を上げていると
思われる。
　ボランティア交流会参加者数は、事業推進にとって、重要な交流・情
報交換の場であるが、目標値を約13％下回った。
　社会教育施設利用者数は、新型コロナウイルス感染症対策（＝ステイ
ホーム等）による行動の変化、影響を受け、目標値を若干下回った。

　ボランティア交流会については、行政職員と教員の参加者増が課題
である。施設については、老朽化が進んでおり、計画的な修繕・再編等
が必要である。

　アシストネット事業については、課題を抽出し、その解消に向けて、地
域間での情報の共有、連携により効率的効果的な事業の推進を行う。
　ボランティア交流会については、行政職員、教員の参加しやすい環境
整備を行う。
　施設については、計画的な維持管理を行うとともに、適正配置個別計
画の検討を行う。


