令和2年度 単位施策評価表 ^{所属 12250000}

教育委員会 生涯学習課

						教育委員会 生活	- 1 DW		
施策	5201 生涯学習環境の充実								
区分	妥当性		妥当			皆負担 適正			
	上位貢献度 有効		類似事業の有無 無 成果向_		上の余地で	Ī			
対象	市民								
施策が目指す姿	・学校・家庭・地域が連携・協働した教育・ボランティア活動の充実。 ・生涯学習の拠点となる施設の整備充実及び利用促進。								
成果指標	とちぎ未来アシストネット事業による教育効果充実度…5年間で70.0%(現状値62.8%) とちぎ未来アシストネット事業ボランティア交流会参加者数 …5年間で250人(現状値178人) 社会教育施設利用者数…5年間で832,000人(現状値782,875人)								
			平成30年度	平成31年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度		
	成果指標1	予定	64.20	65.70	67.10	68.60	70.0		
	[%]	実績	64.20	71.30	63.70			1_	
	成果指標 2	予定	195.00	210.00	225.00	240.00	250.0		
	[人]	実績	169.00	194.00	42.00			1_	
標	·	単位コスト	2,163.89	2,370.35	9,836.64				
達	成果指標3	予定	793,000.00	803,000.00	812,000.00	822,000.00	832,000.0		
成	[人]	実績	789,769.00	750,739.00	291,101.00			Ī	
		単位コスト	0.46	0.61	1.42				
状	成果指標4	予定							
況	[]	実績							
		単位コスト							
	トータルコスト	予定	364,683	459,848	413,139	0		<u>)</u>	
	(千円)	実績	365,697	459,848	413,139	0			
 内	上位施策の目標指標「社教施設利用者満足度」を向上させるためには、社教施設への関心 や利用者数の向上が必要であるため、本単位施策の目標値達成度による貢献度は高い。							心	
部	達成状況 アシストネット事業教育効果充実度は目標値を上回った。ボランティア交流会参加者数は目標値を約13%下回った。社会教育施設利用者数は目標値を若干下回った。 ボランティア交流会については、行政職員と教員の参加者増が課題である。施設については、老朽化が進んでおり、計画的な修繕・再編等が必要である。					は			
評						て			
価 	取組方針 ボランティア交流会については、行政職員、教員の参加しやすい環境整備を行う。施設に ついては、計画的な維持管理を行うとともに、適正配置個別計画の検討を行う。							に	
外部評価									
邢	事業コード	□-ド 名 称						-円)	達成度
単位施策達成	562402								100
施	562403								100
	562404							930	100
成(562405							810	100
のた	562406						100		
め	582305とちぎ未来アシストネット事業費(西方)1,579100582306とちぎ未来アシストネット事業費(岩舟)873100742301社会教育関係団体補助金(生涯学習課)1,635100						100		
の 重							100		
務							100		
の事務 582306 とちぎ未来アシストネット事業費(岩舟) 742301 社会教育関係団体補助金(生涯学習課) 763603 藤岡地域公民館施設整備事業費						,727	100		
	794701	大宮2	公民館下水道接線	事業費			8	,765	100

単位施策評価表

所属 12250000

教育委員会 生涯学習課

施策	5201	生涯学習環境の充実		
	事業コード	名 称	トータルコスト(千円)	達成度
	825901	旧栃木公民館解体事業費	5,821	100
	582303	とちぎ未来アシストネット事業費 (藤岡)	1,678	95
	582304	とちぎ未来アシストネット事業費(都賀)	866	90
	734901	とちぎ未来アシストネット事業費(本部)	5,569	90
	562401	社会教育関係団体補助金(地域政策課)	475	85
	582302	とちぎ未来アシストネット事業費 (大平)	1,669	75
	582301	とちぎ未来アシストネット事業費 (栃木)	1,296	60
	562301	太平少年自然の家敷地賃借費	1,415	1
	562501	コミュニティセンター管理費(地域政策課)	6,585	0
	562601	コミュニティ推進協議会補助金	1,175	0
	563101	栃木公民館管理運営費	17,219	0
	563102	大平公民館管理運営費	36,402	0
	563106	岩舟公民館管理運営費	20,832	0
	563301	大宮公民館管理運営費	21,179	0
	563401	皆川公民館管理運営費	18,702	0
	563501	吹上公民館管理運営費	27,737	0
単	563601	寺尾公民館管理運営費	19,688	0
位	563701	国府公民館管理運営費	34,507	0
-	564303	藤岡公民館管理運営費	21,388	0
施	564305	西方公民館管理運営費	7,854	0
策	565004	都賀公民館管理運営費	10,575	0
達	566001	社会教育事務費	6,216	0
達	567601	図書館システム管理費	15,571	0
成	582805	コミュニティセンター管理費 (西方地域づくり推進課)	2,182	0
၂ ၈ [584206	静和地区公民館管理運営費	11,441	0
	584306	小野寺地区公民館管理運営費	2,181	0
た	736301	集会所管理費	12,653	0
め	770001	社会教育主事養成事業費	0	0
၂ ၈	770101	生涯学習情報誌作成事業費	0	0
"	771901	市民交流センター管理運営費	23,411	0
事	777201	コミュニティセンター管理運営委託費	1,602	0
務	778902	大平富田集会所和室改修事業費		0
	780301	栃木公民館移転委託費	0	0
事	782802	大平西水代集会所和室改修事業費		0
業	785103	藤岡地域公民館PCB廃棄物処理事業費	750	0
	791701	会計年度任用職員人件費(地域政策課)	4,091	0
	813101	大平榎本集会所屋根改修事業費		0
	814801	市民会館PCB廃棄物処理事業費		0
	825301	社会教育施設災害復旧事業費(令和元年台風19号災害)(公民館課		0
	830401	図書館計画策定事業費		0
	836501	藤岡公民館昇降機改修事業費		0

単位施策評価表 補表

施策	5201 生涯学習環境の充実					
	妥当性	妥当	社会教育法第5条に位置づけられている事務のため、市で 行うことは妥当である。			
	コスト削減の余地	無	本施策においては、社会教育施設の維持管理費が多くを占めているため、コスト削減は難しい。			
区分	受益者負担	適正	使用料等の見直しについては、財政課主導の下、適宜行っ ていることから適正である。			
区刀	上位貢献度	有効	個々の事務事業の推進による貢献度が高いことから、単位 施策貢献度が高いと判断した。			
	類似事業の有無	無				
	成果向上の余地	有	施設の老朽化が進んでおり、適切な修繕により成果向上の 余地があると判断した。			
	貢献度	は、社教が	後の目標指標「社教施設利用者満足度」を向上させるために 施設への関心や利用者数の向上が必要であるため、本単位 標値達成度による貢献度は高い。			
	達成状況	とちぎ未来アシストネット事業による教育効果充実度については、目標値を上回り、学校現場における教育効果は十分成果を上げていると思われる。 ボランティア交流会参加者数は、事業推進にとって、重要な交流・情報交換の場であるが、目標値を約13%下回った。 社会教育施設利用者数は、新型コロナウイルス感染症対策(=ステイホーム等)による行動の変化、影響を受け、目標値を若干下回った。				
内部評価	課題	ボランティア交流会については、行政職員と教員の参加者増が課題である。施設については、老朽化が進んでおり、計画的な修繕・再編等が必要である。				
	取組方針	域間での ヤボランテ 整備を行う	いては、計画的な維持管理を行うとともに、適正配置個別計			